MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

ATA Nº 10 DA SESSÃO ESPECIAL DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da sessão especial do Conselho Universitário
realizada no dia 26 de julho de 2022, às 14 horas, na
Sala Professor Ayrton.

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniu-se 1

o Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina (CUn/UFSC) em caráter 2

especial, na Sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira. Sob a presidência do reitor da UFSC, 3

participaram da sessão, de forma presencial, consoante às listas de frequência, os seguintes 4

membros: professor Irineu Manoel de Souza, reitor; professora Joana Célia dos Passos, vice-5

reitora; professora Dilceane Carraro, pró-reitora de Graduação (PROGRAD); professora Olga 6

Regina Zigelli Garcia, pró-reitora de Extensão (PROEX); professor Werner Kraus Junior, pró-7

reitor de Pós-Graduação (PROPG); professor Jacques Mick, pró-reitor de Pesquisa (PROPESQ); 8

professores Rosete Pescador, Carmen Maria Oliveira Muller e Tiago Montana, diretora, 9

representantes titular e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências Agrárias (CCA); 10

professores Alexandre Verzani Nogueira e Oscar Bruna-Romero, diretor e representante titular, 11

respectivamente, do Centro de Ciências Biológicas (CCB); professores Alexandre Toaldo Bello e 12

Clarissa Laus Pereira Oliveira, diretor pro tempore e representante suplente, respectivamente, 13

do Centro de Ciências da Educação (CED); professor Celso Spada, representante titular do 14

Centro de Ciências da Saúde (CCS); professores Nilton da Silva Branco, Luiz Augusto dos Santos 15

Madureira e Tatiane de Andrade Maranhão, diretor, vice-diretor e representante titular, 16

respectivamente, do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas (CFM); professor José Isaac Pilati, 17

diretor do Centro de Ciências Jurídicas (CCJ); professores Fabio Luiz Lopes da Silva e Edmilson 18

Rampazzo Klen, diretor e representante titular do Centro de Comunicação e Expressão (CCE); 19

professores Michel Angillo Saad e Tiago Turnes, diretor e representante titular, 20

respectivamente, do Centro de Desportos (CDS); professores Alex Degam e Carlos Antônio 21

Oliveira Vieira, vice-diretor pro tempore e representante titular, respectivamente, do Centro de 22

Filosofia e Ciências Humanas (CFH); professoras Maria Denize Henrique Casagrande e Maria Del 23

Carmen Cortizo, vice-diretora e representante titular, respectivamente, do Centro 24

Socioeconômico (CSE); professores Sergio Peters e Gregório Jean Varvakis Rados, vice-diretor e 25

representante titular, respectivamente, do Centro Tecnológico (CTC); professores Eugenio 26

Simão e Anderson Luiz Fernandes Perez, diretor e vice-diretor, respectivamente, do Centro 27

Tecnológico de Ciências, Tecnologia e Saúde (CTS); professores Adriano Peres e Luiz Rafael dos 28

Santos, vice-diretor e representante titular, respectivamente, do Centro Tecnológico, de 29

Ciências Exatas e Educação (CTE); professores Juliano Gil Nunes Wendt e Joni Stolberg, diretor e 30

representante titular, respectivamente, do Centro de Ciências Rurais (CCR); professor Diego 31

Santos Greff, diretor do Centro Tecnológico de Joinville (CTJ); professores Glaucia da Silva 32

Zimmermann e Raphael Schlickmann, representante titular e suplente, respectivamente, da 33

Câmara de Graduação (CGRAD); professores William Gerson Matias e Ricardo Dantas de Lucas, 34

representantes suplentes da Câmara de Pesquisa (CPesq); professora Lucia Nazareth Amante, 35

2

representante titular da Câmara de Pós-Graduação; os servidores Sandra Regina Carrieri de 36

Souza, Eduardo de Mello Garcia, Karine Albrescht Kerr e Camilla de Amorim Ferreira, 37

representantes titulares dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação da UFSC 38

(STAEs), bem como Humberto Roesler Martins, representante suplente; a acadêmica Amanda 39

Maurício Alexandroni, representante titular do Corpo Discente da Pós-Graduação (APG); e o 40

acadêmico Francisco Ianzer Machado, representante titular do Corpo Discente da Graduação 41

(DCE). Justificaram a ausência os seguintes membros: Edvard José de Araújo; Fabricio de Souza 42

Neves; Sandra Rolim Ensslin; Christiane Wenck Nogueira Fernandes; Renato Oba; Roberto 43

Willrich; Marília Carla de Mello Gaia; Eliane Regina Pereira do Nascimento; Bernardo Walmott 44

Borges; Gisele Agustini Lovatel; Iclicia Viana; Carla D'Agostini Derech Nunes; Mariana Nór do 45

Nascimento; Miriam Pillar Grossi e Maria Del Carmen Cortizo. A transmissão da sessão ocorreu 46

pelo canal do Conselho Universitário no YouTube, sob a responsabilidade do servidor Cledison 47

Marques, da TV UFSC. Após a constatação do quórum, o presidente cumprimentou a todos os 48

presentes e declarou aberta a reunião, com a seguinte ordem do dia: 1. Processo nº 49

23080.040608/2022-43; Requerente: Gabinete da Reitoria; Objeto: Apreciação da proposta 50

de alteração da estrutura administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina – Gestão 51

2022/2026; Relatoria: Conselheira Dilceane Carraro; A relatora procedeu a leitura do parecer, 52

sendo favorável à alteração da estrutura administrativa da UFSC. Após, foi concedida 53

oportunidade ao plenário para discussão. Na fase de discussões, a proposta de reestruturação 54

que suscitou questionamentos, os quais foram sendo respondidos ao longo do debate. O 55

presidente esclareceu que o que estava sendo discutido eram as novas pró-reitorias e 56

secretarias e enfatizou que o CUn tinha competência para aprovar ou não as mudanças 57

propostas pela nova reitoria da Universidade. As modificações na estrutura da UFSC em 58

comento tratam transformação da Secretaria de Ações Afirmativas e Diversidades (Saad) em 59

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade (Proafe); a criação da Secretaria de Comunicação 60

(Secom); a incorporação das atribuições e competências da Secretaria de Inovação (Sinova) à 61

estrutura da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (Propesq); a incorporação da área de 62

educação básica da Universidade à Pró-Reitoria de Graduação, que passará a se chamar Pró-63

Reitoria de Graduação e Educação Básica (Prograd); alteração do nome da Pró-Reitoria de 64

Assuntos Estudantis para Pró-Reitoria de Permanência e Assuntos Estudantis (Prae), bem como 65

a transformação da Secretaria de Obras, Manutenção e Ambiente (Seoma) em Prefeitura 66

Universitária (PU) e incorporar a Secretaria de Esportes (Sesp) à Secretaria de Cultura e Arte, 67

que passará a denominar-se Secretaria de Cultura, Arte e Esporte (SeCArtE). Finalizada a fase de 68

discussões, o presidente submeteu o parecer exarado pela conselheira Dilceane Carraro à 69

votação, sendo este aprovado com um voto contrário. O presidente agradeceu a todos os 70

conselheiros pela aprovação da nova estrutura da UFSC. 2. Informes gerais. Não havendo 71

informes para constar, o presidente declarou encerrada a sessão. Registre-se que a sessão foi 72

transmitida via web e que sua gravação poderá ser consultada pelo canal do Conselho 73

Universitário na plataforma YouTube por meio do link 74

https://www.youtube.com/watch?v=ERrohWVZpSA&t=3361s. Para constar, eu, Raquel 75

Pinheiro, secretária executiva dos órgãos deliberativos centrais, lavrei a presente ata, que, 76

quando aprovada, será assinada pelo senhor presidente e pelos demais conselheiros. 77

Florianópolis, 26 de julho de 2022.   78

Lista de assinaturas de aprovação da Ata da Sessão Especial do Conselho Universitário da UFSC
realizada no dia 26 de julho de 2022, às 14 horas.

3

Lista de assinaturas de aprovação da Ata da Sessão Especial do Conselho Universitário da UFSC
realizada no dia 26 de julho de 2022, às 14 horas.

		2022-09-01T12:15:39-0300

		2022-09-01T12:20:19-0300

		2022-09-01T12:31:06-0300

		2022-09-01T12:36:10-0300

		2022-09-01T12:37:29-0300

		2022-09-01T13:02:53-0300

		2022-09-01T13:16:34-0300

		2022-09-01T13:34:01-0300

		2022-09-01T13:43:46-0300

		2022-09-01T13:51:16-0300

		2022-09-01T14:04:54-0300

		2022-09-01T14:09:09-0300

		2022-09-01T14:13:33-0300

		2022-09-01T14:34:09-0300

		2022-09-01T14:37:20-0300

		2022-09-01T14:41:36-0300

		2022-09-01T15:29:47-0300

		2022-09-01T15:43:11-0300

		2022-09-01T15:51:30-0300

		2022-09-01T16:05:56-0300

		2022-09-01T16:33:33-0300

		2022-09-01T16:37:18-0300

		2022-09-02T08:23:36-0300

		2022-09-02T13:10:58-0300

		2022-09-02T14:04:53-0300

		2022-09-02T18:06:30-0300

		2022-09-02T19:00:08-0300

		2022-09-04T13:41:20-0300

		2022-09-05T07:52:03-0300

		2022-09-05T16:57:49-0300

		2022-09-06T02:06:53-0300

		2022-09-08T12:31:54-0300

		2022-09-08T13:56:37-0300

		2022-09-08T21:45:24-0300

		2022-09-09T09:32:57-0300

		2022-09-09T11:54:18-0300

		2022-09-12T08:49:17-0300

		2022-10-05T17:41:24-0300